

STANOWISKO Klubu Prawa i Sprawiedliwości w sprawie budżetu na rok 2021

Witam Państwa bardzo serdecznie. Panie Przewodniczący, Panie Prezydencie, szanowni Radni. Pozwólcie, że przedstawię oświadczenie Klubu Radnych Prawa i Sprawiedliwości, dotyczące projektu uchwały budżetu miasta na rok 2021 oraz wieloletniej prognozy finansowej na lata 2021-2038.

Analizując przyszlóroczny budżet oraz prognozę finansową na kolejne lata, zwracamy uwagę na pewne niepokojące tendencje. Najbardziej niepokoi nas Radnych ciągły wzrost zadłużenia w latach 2021 ma osiągnąć; w roku 2021 ma osiągnąć poziom 110 mln. Zrobiliśmy pewną analizę zadłużenia w latach 2015-2021. Otóż zadłużenie w 2015 roku wynosiło ok. 58 mln., w 2016 ok. 57 mln., 2017 - 61 mln., 2018 - 69 mln., 2019 - 79 mln., 2020 - 99 mln, 2021 - 110 mln. Wzrost zadłużenia w latach 2015-2021 to prawie 52 mln., czyli w zasadzie dług został prawie podwojony. Corocznie w wieloletniej prognozie finansowej wskazuje się, że w kolejnych latach następujących po roku budżetowym pojawi się nadwyżka, która pozwoli na spłatę zadłużenia. Jednak w momencie przedkładania kolejnych budżetów okazuje się, iż nadwyżka staje się deficytem, który trzeba pokryć, z czego, - z kolejnego kredytu. Pragnę tutaj zacytować z wieloletniej prognozy finansowej: "w latach 2021-2038 zakłada się wypracowanie nadwyżki operacyjnej, zwracam uwagę jest to dodatnia różnica między dochodami bieżącymi a wydatkami bieżącymi, która pozwoli na spłatę zaciągniętych zobowiązań. Generowanie nadwyżki operacyjnej wymaga racjonalizacji wydatków bieżących". I tutaj koniec cytatu. Pragnę zwrócić uwagę, że nadwyżka operacyjna w 2021 została zaplanowana w wysokości 221.855,00 zł, przy zaplanowanej spłacie kredytu w wysokości 1 mln., i wydatkach związanych z obsługą długu, patrz odsetki, które są w kwocie 2,6 mln zł. Szanowni Państwo pragnę w tym miejscu zwrócić uwagę, że nie zaplanowano także żadnych środków na Szpital Miejski. Nie ujęto w budżecie na 2021 żadnych wydatków na nasz Szpital, który w dobie pandemii jest najważniejszym zabezpieczeniem zdrowia mieszkańców. Otóż jest jeszcze jedna uwaga, która dotyczy finansowania naszych zasobów mieszkaniowych, gminnych, nie ujęto środków na budowę nowych mieszkań w budżecie na rok 2021 a przeznaczona kwota 7,6 mln., na remonty mocno zdekapitalizowanego zasobu mieszkaniowego gminy wydaje się być stanowczo zbyt niska. Szanowni Państwo chcemy zwrócić uwagę, że i przyjąć to z ogromnym zadowoleniem, że inwestycje takie jak inwestycje drogowe, modernizacja placówek oświatowych i kulturalnych, pomimo trudności związanych z COVID-19, te inwestycje są realizowane. Zdajemy sobie także sprawę z tego, że zmiejszone są wpływy do budżetu miasta. Pomimo uwag, które przedstawiliśmy naczelną zasadą Klubu Radnych PiS jest dobro naszych mieszkańców i naszego miasta, rozwój naszego miasta i przyszłość naszych mieszkańców. Dlatego z poczucia odpowiedzialności zgłaszujemy za projektem budżetu na rok 2021 a także za wieloletnią prognozą finansową na następne lata. Tyle jeśli chodzi o Klub Radnych PiS.

Od siebie chcę dodać, że oczywiście bardzo cieszymy się z przekazanych środków rządowych na inwestycje samorządowe w naszym mieście, dziękuję również z tego miejsca posłom z naszego regionu, naszej ziemi śląskiej, z którymi bardzo dobrze nam Radnym się współpracuje i myślę, że to nie tylko ogranicza się do Radnych PiS ale generalnie do Radnych. Ta współpraca owocuje (nie słyszalna wypowiedź). Przy okazji widać, że pomimo różnic jednak dobro naszych mieszkańców jest naczelną zasadą nas wszystkich. Dziękuję bardzo.

Członkowie Klubu Prawa i Sprawiedliwości

Danuta Sobczyk

Barbara Patyk-Pluciennik

Marek Urbańczyk

Łukasz Rosicki